L I C I T A C Ö E SI

4
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), sexta-feira, 13 de Junho de 2025.

Guaçuí

AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

O Município de Guaçuí-ES torna público a decisão
de aplicação de penalidade de ADVERTÊNCIA à
empresa SUELY HUBNER DE MIRANDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 42.227.100/0001-03, de acordo
com o art. 156, inciso I da Lei 14.133/21, referente
ao não cumprimento das normas e condições
estabelecidas no Edital do Pregão Presencial nº
011/2024, bem como na Ata de Registro de Preços
nº 095/2024, de acordo com o art. 156, inciso I da
Lei 14.133/21, pelas razões expostas no processo
administrativo nº 343/2025.

Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
Setor de Licitação, no horário de 08h às 11h e das
13h às 17h, de segunda a sexta-feira.

Guaçuí-ES, 12 de junho de 2025.

Vagner Rodrigues Pereira
Prefeito Municipal

Protocolo 1571487

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025

ID CidadES/TCE-ES: 2025.027E0700001.01.0002

A Prefeitura Municipal de Guaçuí-ES, por meio de
seus Pregoeiros e Equipe de Apoio, torna público
que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo Menor Preço por Item, modo
de disputa “ABERTO”, no dia 27/06/2025, às
09h, com amparo na Lei nº 14.133/2021, na Lei
Complementar nº 123/2006 e legislações correlatas,
visando a aquisição de duas retroescavadeiras,
por meio do convênio na Plataforma TransfereGov
- propostas n.ºs 919328/2021 e 911563/2021,
solicitado pela Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento Alimentar, solicitado
pela Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento Alimentar. O início de recebimento da
proposta será a partir das 13h do dia 27/06/2025
e o fim do recebimento da proposta será até
às 08h30min do dia 27/06/2025. O início da
disputa será a partir das 09h do dia 27/06/2025,
no portal Bolsa de Licitações do Brasil - BLL, https://
bllcompras.com. Maiores informações poderão ser
obtidas junto ao Setor de Licitação, no horário de 8h
as 11h e das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira,
na sede da Prefeitura Municipal de Guaçuí - Praça
João Acacinho, 01, centro, Guaçuí-ES, ou pelo
telefone (28) 3553-4938 ou, ainda, pelo e-mail:
licitacaopmg@gmail.com.

Guaçuí-ES, 12 de junho de 2025.

Barbara Araújo Gomes Machado
PREGOEIRA

Protocolo 1571743

Guarapari

RESULTADO FINAL DA CHAMADA PUBLICA Nº
001/2025

PROCESSO Nº. 31233/2024
ID CONTRATAÇÕES TC.ES:

2025.028E0700001.17.0001

O Município de Guarapari/Secretaria Municipal da
Educação, por meio de sua Comissão de Contratação
Direta, NA REALIZAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA,
torna público para conhecimento dos interessados,
o resultado da CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025
cujo objeto visa AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS E CEMEI’S
MUNICIPAIS. Sendo vencedores: A COOPERATIVA
DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE AFONSO
CLAUDIO - CAFAC, nos itens: mamão papaya, goiaba
vermelha, quiabo e cenoura, totalizando o valor global
de R$ 60.438,50 (sessenta mil, quatrocentos e trinta
e oito reais e cinquenta centavos). ASSOCIAÇÃO
DOS PRODUTORES RURAIS DE RODA D’AGUA
E REGIÃO - APRODER, nos itens: alface mimosa,
banana prata, cenoura, goiaba vermelha, laranja lima,
pão de cenoura, queijo frescal e queijo meia cura,
totalizando o valor global de R$ 288.173,35 (duzentos
e oitenta e oito mil, cento e setenta e três reais e trinta e
cinco centavos). ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E DE
AGRICULTORES FAMILIARES DE ITINGA - ACAFI,
nos itens: laranja pêra, mamão papaya, manga hadem,
totalizando o valor global de R$ 79.950,70 (setenta
e nove mil, novecentos e cinquenta reais e setenta
centavos). COOPERATIVA DE EMPREENDEDORES
RURAIS DE DOMINGOS MARTINS - COOPRAM
nos itens: filé de tilápia, totalizando o valor global de
R$ 122.304,00 (cento e vinte e dois mil e trezentos e
quatro reais). DIONI ARCOBELE COLA MARQUES,
agricultor, nos itens: iogurte natural sem açúcar,
iogurte de morango, totalizando o valor global de R$
39.953,50 (trinta e nove mil, novecentos e cinquenta
e três reais e cinquenta centavos). TARCISIO
MARQUES, agricultor, no item: iogurte de morango,
totalizando o valor global de R$ 39.948,75 (trinta e
nove mil, novecentos e quarenta e oito reais e setenta
e cinco centavos). VANIA BUBACH DE FREITAS
PERIM, agricultora, nos itens: iogurte natural,
iogurte de morango, totalizando o valor global de R$
39.953,50 (trinta e nove mil novecentos e cinquenta
e três reais e cinquenta centavos). RONALDO
ADRIANO MERISIO DADA, agricultor, no item:
geleia manga sem açúcar, aipim e banana prata,
totalizando o valor global de R$ 22.704,50 (vinte e dois
mil, setecentos e quatro reais e cinquenta centavos).
FELIPE NEY KRAMER, agricultor, no item: banana
prata, cebolinha fresca, couve manteiga, salsa lisa, pão
de cenoura, totalizando o valor global de R$ 39.242,12
(trinta e nove mil duzentos e quarenta e dois reais
e doze centavos). RODRIGO CAVATTI ROSSI,
agricultor, nos itens: inhame, couve manteiga, aipim,
banana nanica, banana prata, banana da terra, limão
tahiti, mexerica pokan, salsa lisa e taioba, totalizando
o valor global de R$ 25.735,95 (vinte e cinco mil,
setecentos e trinta e cinco reais e noventa e cinco
centavos). PAULO MAIOLI, agricultor, nos itens:
taioba, banana da terra, cebolinha fresca, coentro
fresco, couve manteiga, limão tahiti, repolho branco e
salsa lisa, totalizando o valor global de R$ 25.720,95
(vinte e cinco mil, setecentos e vinte reais e noventa

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 12 de Junho de 2025 às 22:18:32
Código de Autenticação: 51667b3a

L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quarta-feira, 18 de Junho de 2025. 3
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Guaçuí

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

A publicação de AVISO DE APLICAÇÃO DE
PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA aplicada à Empresa
SUELY HUBNER DE MIRANDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 42.227.100/0001-03, segue com a seguinte
correção:

ONDE-SE LÊ: Pregão Presencial nº 011/2024

LEIA-SE: Pregão Eletrônico nº 011/2024

APLICA-SE AS CORREÇÕES CONFORME
INDICADO ABAIXO:

Diário Oficial do Espírito Santo - DIOES:
Publicado na Edição nº 25.502, dia 13 de junho
de 2025, Sessão Licitações, pág. 4, Protocolo
1571487;

Diário Oficial dos Municípios - AMUNES:
Publicado na Edição nº 2.784, dia 17 de junho de
2025, pág. 214, Protocolo 1572980.

Guaçuí-ES, 17 de junho de 2025.

Vagner Rodrigues Pereira
Prefeito Municipal

Protocolo 1574185

Ibiraçu

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CT 047/2025

A Secretaria Municipal de Administração torna
pública a Inexigibilidade de Licitação conforme
Artigo 74, inciso V, da Lei 14.133/2021 e alterações,
em favor do ARLEY ANTONIO DEVENS, CPF
nº 756.XXX.XXX-20. Proc.: 1867/2025. Objeto:
Locação de um imóvel destinado ao funcionamento
do Centro de Educação Infantil Chapeuzinho
Vermelho, para atender às demandas da Secretaria
Municipal de Educação, a pedido da SEME. Valor
Global: R$ 48.000,00. Vigência: 12 meses.

Ibiraçu, 17 de Junho de 2025.
Ratifico a Inexigibilidade de Licitação referente ao
Proc. Adm. N°: 1867/25.

ID: 2025.030E0700001.10.0003
EDUARDO MAROZZI ZANOTTI

Prefeito Municipal
Protocolo 1574468

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CT 039/2025

A Secretaria Municipal de Administração torna
pública a Inexigibilidade de Licitação conforme
Artigo 74, inciso I, da Lei 14.133/2021 e alterações,
em favor da VIAÇÃO AGUIA BRANCA S.A.,
CNPJ nº 27.486.182/0001-09. Proc.: 0788/2025.
Objeto: Aquisição de Passagens Rodoviárias, para
atender os migrantes e usuários da Assistência
no Exercício de 2025, a pedido da SEMADH. Valor
Global: R$ 15.000,00. Vigência: 12 meses.

Ibiraçu, 17 de Junho de 2025.
Ratifico a Inexigibilidade de Licitação referente ao

Proc. Adm. N°: 0788/25.
ID: 2025.030E0700001.10.0001
EDUARDO MAROZZI ZANOTTI

Prefeito Municipal
Protocolo 1574871

Itarana

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº. 90010/2025

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público
que realizará licitação, Pregão Eletrônico, no dia
04/07/2025 às 09h00min, através da plataforma
ComprasGov - UASG: 985657, endereço eletrônico
http://www.gov.br/compras/pt-br.  Objeto:
Aquisição de 01 (um) ônibus rodoviário intermunicipal
para atendimento as demandas de transporte
de alunos e profissionais da Educação. EDITAL
através do site: www.itarana.es.gov.br, bem como
ComprasGov e PNCP. Informações (27) 3720-4605.
ID CidadES: 2025.036E0700001.01.0012.

Itarana/ES, 17 de junho de 2025

Keyna Raíra Fiorotti Imperiano
Pregoeira Oficial

Protocolo 1574617

Itapemirim

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através do
Agente de Contratação, torna público que realizará
licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
do tipo MENOR PREÇO, em conformidade com a Lei
nº. 14133/2021 e demais legislações pertinentes,
conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000026/2025 -
REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E
INSTRUMENTO ODONTOLÓGICOS DE USO CONTÍNUO
PARA SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA DE
SAÚDE.
DATA DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: A partir de
18/06/2025.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/07/2025,
AS 09:00h.
DATA DO CERTAME: 02/07/2025 às 10:00h.
ID 2025.035E0700001.01.0017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000028/2025 -
REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO EVENTUAL
DE TUBOS DE CONCRETO, GALERIA PRÉ-
-MOLDADA,GRELHA E CAIXILHO DE CONCRETO,
TAMPÃO E GRELHA ARTICULADA PARA ATENDER A
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DEOBRAS E
URBANISMO
DATA DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: A partir de
18/06/2025.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/07/2025,
AS 13:00h.
DATA DO CERTAME: 02/07/2025 às 14:00h.
ID 2025.035E0700001.01.0018
LOCAL: Plataforma Eletrônica NOVO licitações-e do
Banco do Brasil. Os interessados poderão obter os

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 17 de Junho de 2025 às 22:01:11
Código de Autenticação: 8769d756

214
DOM/ES - Edição Nº2.784

terça-feira, 17 de Junho de 2025

Guaçuí

Aviso de Licitação

AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

O Município de Guaçuí-ES torna público a decisão
de aplicação de penalidade de ADVERTÊNCIA à
empresa SUELY HUBNER DE MIRANDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 42.227.100/0001-03, de acordo
com o art. 156, inciso I da Lei 14.133/21, referente
ao não cumprimento das normas e condições
estabelecidas no Edital do Pregão Presencial nº
011/2024, bem como na Ata de Registro de Preços
nº 095/2024, de acordo com o art. 156, inciso I da
Lei 14.133/21, pelas razões expostas no processo
administrativo nº 343/2025.

Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
Setor de Licitação, no horário de 08h às 11h e das
13h às 17h, de segunda a sexta-feira.

Guaçuí-ES, 12 de junho de 2025.

Vagner Rodrigues Pereira
Prefeito Municipal

Protocolo 1572980

Resultado de Licitação

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
39/2025

Processo Administrativo 4.760/2025

ID CidadES/TCE-ES:
2025.027E0500003.09.0014

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOLSA REUTILIZÁVEL
(ECOBAG) PERSONALIZADA PARA OS IDOSOS
DA TERCEIRA IDADE

Empresas Vencedoras:

ARTIVIVA CONFECÇÃO E ESTAMPARIA
CNPJ: 04.376.169/0001-00

Perfazendo o total: R$ 3.180,00 (três mil e cento
e oitenta reais).

Guaçuí-ES, 16 de junho de 2025.

Brunno Ridolfi Ferreira
Superintendência de Compras

Protocolo 1572975

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
45/2025

Processo Administrativo 4.227/2025

ID CidadES/TCE-ES:
2025.027E0700001.09.0042

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOTINA DE
SEGURANÇA PARA SECRETARIA DE OBRAS,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICO

Empresa Vencedora:
60.833.015 MARILUCE DA SILVA COSTA
CNPJ: 60.833.015/0001-62

Perfazendo o total: R$ 13.170,00 (treze mil e
cento e setenta reais).

Guaçuí-ES, 16 de junho de 2025.

Brunno Ridolfi Ferreira
Superintendência de Compras

Protocolo 1573309

RESULTADO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO 020/2025

Processo Administrativo 3.879/2025

ID CidadES/TCE-ES: 2025.027E0500003.09.0012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE SEGURO VEICULAR COMPLETO CONTRA
INCÊNDIO, ROUBO, E COLISÃO DO VEICULO
CHEVROLET SPIN - PLACA QRC 1218

Empresas Vencedoras:
GENTE SEGURADORA AS
CNPJ: 90.180.605/0001-02

Perfazendo o total: R$ 2.101,00 (dois mil e cento
e um reais)

Guaçuí-ES, 16 de junho de 2025.

Brunno Ridolfi Ferreira
Superintendência de Compras

Protocolo 1573396

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
48/2025

Processo Administrativo 4.585/2025

ID CidadES/TCE-ES:
2025.027E0700001.09.0043

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU
PROFISSIONAL DE ENGENHARIA LEGALMENTE
HABILITADO PARA ELABORÇÃO DO PROJETO
SPDA, EMISSÃO DA ART DE PROJETO E LAUDO
DO SPDA COM ART PARA APRESENTAÇÃO
CBMES

Empresa Vencedora:
PAULO DE TARSO A. DE OLIVEIRA
CNPJ: 07.187.714/0001-08

Perfazendo o total: R$ 3.000,00 (três mil reais).

Guaçuí-ES, 16 de junho de 2025.

Brunno Ridolfi Ferreira
Superintendência de Compras

Protocolo 1573526

285
DOM/ES - Edição Nº2.785

quarta-feira, 18 de Junho de 2025

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 012/2025

ID CidadES/TCE-ES: 2025.027E0700001.10.0007
A Prefeitura Municipal de Guaçuí-ES, por meio do
Agente de Contratação, torna público de acordo com
as disposições da Lei 14.133/2021, artigo 74, inciso II,
a Inexigibilidade de Licitação em favor de JOSIANE
RODRIGUES LOMBA MOREIRA 09553830722.,
inscrita no CNPJ sob o nº 34.992.518/0001-70, no
valor estimado de R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
conforme solicitação da Secretaria Municipal de
Cultura, Turismo e Esporte, processo administrativo
nº 4.289/2025.

OBJETO: contratação de show artístico com EDMAR
MOREIRA, conforme TR.

PRAZO: 60 (sessenta) dias, a partir da formalização
de instrumento hábil.

Guaçuí-ES, 17 de junho de 2025.

Gilmar Luzente Coutinho
Agente de Contratação

Ratifico a inexigibilidade de licitação, conforme artigo
74, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Vagner Rodrigues Pereira
Prefeito Municipal de Guaçuí

Protocolo 1575026

Errata

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

A publicação de AVISO DE APLICAÇÃO DE
PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA aplicada à Empresa
SUELY HUBNER DE MIRANDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 42.227.100/0001-03, segue com a seguinte
correção:

ONDE-SE LÊ: Pregão Presencial nº 011/2024

LEIA-SE: Pregão Eletrônico nº 011/2024

APLICA-SE AS CORREÇÕES CONFORME
INDICADO ABAIXO:

Diário Oficial do Espírito Santo - DIOES:
Publicado na Edição nº 25.502, dia 13 de junho de
2025, Sessão Licitações, pág. 4, Protocolo 1571487;

Diário Oficial dos Municípios - AMUNES: Publicado
na Edição nº 2.784, dia 17 de junho de 2025, pág.
214, Protocolo 1572980.

Guaçuí-ES, 17 de junho de 2025.

Vagner Rodrigues Pereira
Prefeito Municipal

Protocolo 1574209

Guarapari

Dispensa de Licitação

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2025
Processo Administrativo nº 11818/2025

Identificação no CidadES:
2025.028E0500002.09.0006

Em cumprimento ao art. 72, parágrafo único, da
Lei nº 14.133/2021, a PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUARAPARI/ES por meio da Secretaria Municipal
de Saúde - SEMSA, torna público que, nos autos do
Processo nº 11818/2025, ADJUDICOU E HOMOLOGOU
o procedimento de contratação realizado, em favor
das empresas:

O R DOS SANTOS JUNIOR CONSULTORIA E
ASSESSORIA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº.
28.030.197/0001-20, para o item “paleteiras
manuais hidráulicas”, no valor de R$ 3.584,02
(três mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e dois
centavos);

B2 COMERCIAL LTDA, inscrita sob o CNPJ nº.
58.097.638/0001-72, para o item “carrinho de
transporte”, no valor de R$ 1.049,84 (hum mil,
quarenta e nove reais e oitenta e quatro centavos);

SÃO JOSÉ DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrita sob o CNPJ
nº. 56.210.262/0001-35, para o item “pranchas de
carga”, no valor de R$ 3.866,00 (três mil, oitocentos
e sessenta e seis reais);

SÃO JOSÉ DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrita sob o
CNPJ nº. 56.210.262/0001-35, para o item “pallets
estrado”, no valor de R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos
reais);

Para a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
MOVIMENTAÇÃO E ARMAZENAMENTO, EM
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SEMSA, no
valor total global de R$ 14.699,86 (quatorze
mil, seiscentos e noventa e nove reais e oitenta
e seis centavos), por Dispensa eletrônica de
licitação (por valor), com fulcro no art. 75, inciso II
da Lei nº 14.133/2021.

Guarapari/ES, 16 de junho de 2025

RODRIGO LEMOS BORGES
Prefeito Municipal

Protocolo 1574141

ATOS DE DISPENSA JUSTIFICADA DE LICITAÇÃO
nº 003/2025

Processo Administrativo nº 9518/2025
2025.028E0500002.09.0003

A Prefeitura Municipal de Guarapari/ES, por meio da
Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA, com fulcro
nos artigos 72 e 75, inciso III, alínea “a”, da Lei nº
14.133/2021, procede a DISPENSA DE LICITAÇÃO
POR JUSTIFICATIVA para contratação da empresa
BARRA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME,
CNPJ nº 14.966.026/0001-01, para o intuito de
fornecer fraldas geriátricas, com parecer favorável
da Procuradoria Jurídica nos autos do processo